2、2019 年 7 月 22 日，建华建材与龙泉股份就本次调整前的发行方案，签

署《附条件生效的股票认购协议》；

3、2019 年 7 月 22 日，龙泉股份召开第四届董事会第四次会议，审议通过

24

了本次调整前的非公开发行股票的相关议案；

4、2019 年 8 月 7 日，龙泉股份召开 2019 年第四次临时股东大会，审议通

过本次调整前的非公开发行方案且非关联股东同意建华建材、建华咨询及其一致

行动人刘长杰免于以要约方式增持上市公司股份；

5、2020 年 3 月 11 日，建华建材召开股东会，同意按照本次调整后的发行

方案，认购龙泉股份本次非公开发行的股票；

6、2020 年 3 月 12 日，建华建材与龙泉股份就本次调整后的发行方案，重

新签署《附条件生效的股票认购协议》；

7、2020 年 3 月 12 日，龙泉股份召开第四届董事会第九次会议，审议通过

了本次调整后的非公开发行股票的相关议案；

8、2020 年 4 月 3 日，龙泉股份召开 2020 年第一次临时股东大会，审议通

过本次调整后的非公开发行方案且非关联股东通过股东大会决议同意建华建材、

建华咨询及其一致行动人刘长杰、王维华免于以要约方式增持上市公司股份；

9、2020 年 6 月 19 日，本次非公开发行获中国证监会发审委审核通过，2020

年 7 月 15 日，龙泉股份取得中国证监会出具的《关于核准山东龙泉管道工程股

份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕1340 号）。

（二）本次收购尚需获得的授权、批准、同意或备案

本次收购所涉及的各方需根据《证券法》《收购管理办法》及其他相关法律

法规及规范性文件的规定依法履行相应的信息披露义务。

25

第三节 收购方式

一、本次收购方式

本次收购方式为收购人建华建材以现金认购龙泉股份本次非公开发行的

94,488,394 股股份。

二、收购人及其一致行动人在龙泉股份中拥有权益的数量和比例

本次收购前，建华咨询持有 56,127,800 股股份，占公司总股本的 11.88%，

通过表决权委托及一致行动取得刘长杰、王维华持有 73,905,868 股股份（占公司

总股本的 15.64%）所对应的表决权，合计拥有公司 130,033,668 股股份（占公司

总股本的 27.52%）所对应的表决权。

本次收购完成后，建华建材持有公司 94,488,394 股股份，占公司发行后总股

本 16.67%，收购人及其一致行动人持有的上市公司股份及表决权变化情况如下：

股东

本次发行前 本次发行 本次发行后

持股数量

（股）
比例

持有表决权

数量（股）
比例

发行数量

（股）

持股数量

（股）
比例

持有表决权

数量（股）
比例

建华建材 - - - - 94,488,394  94,488,394  16.67% 94,488,394 16.67%

建华咨询 56,127,800
11.88

%
130,033,668  27.52% -  56,127,800  9.90% 130,033,668 22.94%

刘长杰 23,534,339 4.98% - - -  23,534,339  4.15% - -

王维华 50,371,529
10.66

%
-  - -  50,371,529  8.88% -  -

建华建材及

其一致行动

人合计

130,033,668
27.52

%
130,033,668  27.52% 94,488,394  224,522,062 39.60% 224,522,062 39.60%

三、本次收购相关协议的主要内容

（一）协议主体、签订时间

甲方（发行人）：山东龙泉管道工程股份有限公司

乙方（认购人）：建华建材（中国）有限公司

签订时间：2020 年 3 月 12 日

（二）认购价格、认购方式和认购数额

1、认购方式

26

乙方按本协议约定，以现金认购甲方本次非公开发行的股票。

2、认购价格

双方同意，乙方认购目标股票的价格为本次发行的定价基准日前 20 个交易

日甲方股票交易均价的 80%（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基

准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）。

在定价基准日至发行日期间，若甲方发生派发股利、送红股、转增股本等除

息、除权行为，本次认购价格将由甲方董事会根据甲方股东大会的授权作相应调

整。

3、认购数量

双方同意：乙方认购甲方本次拟非公开发行的全部 A 股股票，且股票数量

不超过本次发行前公司总股本 472,441,974 股的 20%，即 94,488,394 股（含本数）。

最终发行数量将由甲方提请股东大会授权董事会根据证监会相关规定及最终发

行价格与保荐机构（主承销商）协商确定。

在董事会决议日至发行日期间，若甲方发生派息、送股、资本公积金转增股

本等除权除息事项，本次非公开发行的发行数量将做相应调整。

（三）认购款的支付方式

乙方应按照依本协议确定的认购数量和认购价格，认购甲方本次非公开发行

的股票，在本次非公开发行获得中国证监会核准后，于收到甲方发出的认股款缴

纳通知之日起 10 个工作日内，按照甲方确定的具体缴款日期将认购资金一次性